К делу № 1-25/2025

УИД 23RS0017-01-2024-001466-76

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

23 января 2025 г. ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Кавказского районного суда Коцура Д.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сытникова С.А.,

представившего удостоверение № и ордер № 352463, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в начале августа 2024 года, примерно в 15-00 часов более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на обочине грунтовой дороги, на примерном расстоянии 5-6 метров от железнодорожного полотна перегона «Гетмановская-Темижбекская», станицы Темижбекской Кавказского района Краснодарского края, имеющем географические координаты: 45027`16`с.ш., 40049`46 в.д., обнаружил куст дикорастущего растения конопля, в этот момент у него возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение каннабиса (марихуаны), являющегося наркотическим средством. 

ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, в указанное время и в указанном месте незаконно приобрел путем обрывания листьев и стебельков дикорастущего растения конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 28,65 гр., которое поместил в карман и принес домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После этого в этот же день ФИО1, указанную растительную массу поместил в стеклянную банку и принес в хозяйственную постройку, расположенную по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Темижбекская, ул. Расшеватская, 30, где стал незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району 15.11.2024 года. 

15.11.2024 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками полиции при осмотре хозяйственной постройки во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета, являющейся каннабисом (марихуаной). Согласно заключению эксперта № 224-Э от 18.11.2024 года, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 17789 от 15.11.2024 года в прозрачной стеклянной банке с крышкой из полимерного материала темно-синего цвета, в пакете № 1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 1100С, составила 28,65 гр. 

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 28,65 грамма, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, является значительным.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Опрошенный судом подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без поведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитником Сытниковым С.А. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступное деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени приобретения и хранения наркотических средств, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание штраф в размере 15 000(пятнадцать) тысяч рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакет розового цвета со стеклянной банкой с находящейся в ней растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой - 28,47 гр. (пакет № 1), хранящийся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: